<sup>853</sup> Na margem direita, de outra mão: "Carta de scainbo e alheaca que [...] Mestre Dom João Osorez fez dos bens d[e] Vaaldevez e d'Anhaos e Bachelal de Valarinho e Montenegro e [...] Maior e Fraduzela e Dedra e Sabade polla villa de Mesejana q[ue] o Mestre Dom Paio Pirez Correa emalhefou".

<sup>854</sup> Segue-se um espaço em branco.

<sup>855</sup> Na margem direita e de outra mão: "e de Parada".

<sup>856</sup> Na margem direita e de outra mão: "e de Leiria".

<sup>857</sup> Segue-se riscado: "Ordem".

<sup>858</sup> Esta palavra foi escrita por outra mão.

<sup>859</sup> Palavra corrigida e à margem esquerda, por outra mão: "vossa, diz o pergaminho".

<sup>860</sup> As duas últimas palavras foram escritas por outra mão.

leuda e pobricada por mym sobredicto tabeliam (fl. 158v) Dom Stevam Reymondo comendador moor da Ordem de Santiaquo em nos regnos de Portugal e do Algarve pediram a Fernam Rodriquiz Bugalho alcayde de Lixbooa que Ihes el Rey dera por juiz que desse a mym sobredicto tabeliam sa auctoridade ordinaria de tornar a dicta carta em forma publica e Ihes desse ende huum estormento com meu sinal. Esto foi na cidade de Lixboa no dia e Era e logo e na Era de suso dictos e entom o dicto Fernam Rodriquiz deu e outorgou a mym sobredicto tabeliam sa autoridade que lhe tralladasse a dicta carta e tornasse em forma<sup>861</sup> com meu sinal e testemunhas que presentes forom Pero Paez e Lourenço Annes tabeliães de Lixbo<a> e Joham Meendez e Joham Palmeiro, Lourenço Zarco comendador d'Ourique e outros muitos.

Item<sup>862</sup> eu Joham Gonçalvez tabeliam sobredicto per mandado e per autoridade ordenaria que a mym deu e outorgou o dicto Fernam Rodriquiz alcayde juiz deste feito segundo el dezia a dicta carta de verbo a verbo aqui trelladey e com minha maao ende este estormento screpvy e meu sinal y pugi em testemunho de verdade que tal he.

195

1304, Fevereiro, 1 – Portalegre

<sup>863</sup>In nomine Domini amen. Cum episcoporum eix (*sic*) oficio suo de jure interfici terras suarum diocese ecclesiarum parrochias prout Togrium fuerit limictare hinc est quod cum nos Velascus divina miseratione episcopus Egitaniensis nuper visitavimus ecclesias ville de Portalegre nostre diocese et invenimus quod parrochie dictarum ecclesiarum non erant limitate et pro consecutioni didiscimus quod ob hoc parrochiani ipsarum ecclesiarum non solvebant integre prout debebant eisdem ecclesiis decimas primicias et alia jura ad eas spectancia in periculum animarum suarum et dictarum ecclesiarum non modicam lesionem. De quod si aliquis prior volebat compellere aliquem parochianum pro juribus ecclesie seu pro aliquo excessu in continenti idem parochianus eligabat aliam et ecclesiam cuius parochianus ecclesie et nec uni nec alteri ecclesie solvebat integre jura et decimas supradictas nec corregebat se a predicto excessu alien<sup>864</sup> plures monitus fuisse et propter hoc aliqui rectores dictarum ecclesiarum erant et sunt<sup>865</sup> pa<u>peres quod non possunt manuteneret ipsas ecclesias nec iutam ducere prout debent. Unde etiam nos secundum statutum quem tenemus non possimus nec debeamus tot pericula animarum sub dissimulacione salva consciencia preterire de assensu capituli nostri vocantis qui fuerunt evocandi habito et deliberato consillio cum pluribus bonis hominibus antiqui omnibus et fideiigneribus dicta ville curavimus dictam villam de Portalegre predictis ecclesiis limitare. Primo limitavimus et dedimus pro limite et parrochia ecclesie Sancte Marie de Portalegre qui ecclesia dicitur de Castello totam plateam que dicitur de Elvas cum loco qui dicitur de Rechouso sicut vadit ad tendam anguli seu canti (fl. 159) alteri tandem Johannis Martini que fuit Michaelis Petri et sicut vadit ad

<sup>861</sup> Na margem direita e de outra mão: "publica".

<sup>862</sup> Palavra escrita de outra mão.

<sup>863</sup> Na margem esquerda e de outra mão: "[...]mite e parrochias das [[]grejas de Portalegre e vio [...] pa]droado he da Ordem".

<sup>864</sup> Palavra corrigida.

<sup>865</sup> Na margem direita, de outra mão: "adeo".

alium angulum seu cantum domorum Valasci Galego que modo sunt Johannis Sine Vino sicut vadit per medianam plateam seu vicum usque ad angulum domorum que fuerunt Petri Redondo et sicut vadit ad alium angulum domorum Johannis de Elvas per totam plateam ex utraque parte et inde sicut vadit per meadetatem plateem cerdonum seu çapatanorum usque ad angulum domorum domne Columbe et ex alia parte per totam plateam ubi tenet Dominicus Johannis Bofam appotetam sic vadit tota plateam ad furnum Vicenti Alvari sicut tenet cum domibus Sancii Ramiri que fuerunt Martini Egidii et ex alia parte ab angulo ubi moratur Florentia et Gontina Reymodi inferius et ab angulo tende Alfonssi Munionis et a domo que fuit Petri de Alegrete superius et a domo Dominici Salvatoris et ab albergaria Sancti Vicencii per totam plateam superius sicut vadit ad posticum Sancti Vincencii. Item limitavimus et dedimus pro limitem et parrochia in eadem vila ecclesie Sancte Marie a Grande atenda anguli que fuit Michaelis Petri que modo est Johannis Sine Vino sicut vadit ad angulum ubi moratur Martinus Delgado sicut et vadit per totam eandem plateeam balactorum et putea Sancti Martini das Lamas usque ad domos que fuerunt Martini Johannis mercatoris et sicut revertent ad plateeam totam ubi moratur Johannis Martini de Caya sicut vadit et ad chouso ubi moratur Dominicus Pousinho et inde sicut vadit ab angulo Martini Delgado per cafarigium per totam plateam de Baesteiros usque ad portam Alcaceve et totam arravalde a Turri de Persicario sicut vadit a postico Sancti Jacobi ad plateeam recte perferiam. Item dedimus et asignavimus ecclesie Sancte Marie Magdalene pro parrochia et limite suo a domibus Michaelis Didaci usque ad angulum ubi moratur Dominicus Menendi Cerdo et a domibus Michaelis Didaci sicut vadit ad meadetatem plateem dos Çapateiros seu cerdonum usque ad domos Egidii Gonsalvi prope Rodericum dictum Caim et inde sicut<sup>866</sup> a puteo Petri de Rigo ad angulum eppoeteo (*sic*) Johannis Gonsalvi sicut vadit per totam plateeam ubi moratur Martinus Johannis judex deinde sicut vadit per<sup>867</sup> vicum a platea dos Çapateiros usque ad fontem novum et inde sicut vadit per totam plateam ad angulum domorum ubi moratur Petrus Vincencii et inde sicut vadit ad plateam dos Pisões usque ad cartavam de Alcaceva et sicut revertur ad plateam dos Baesteiros. Item limitavimus et pro parrochia et limite assignavimus ecclesie Sancti Jacobi eiusdem loci a domibus Johannis Vilarino totam plateam de Retayxo usque ad Carcavam de Castello et a domibus que fuerunt Petri Payol et ab angulo domorum Andree Solteyro totam plateeam sicut vadit usque ad posticum Sancti Jacobi deinde sicut vadit per plateam de Picho totam plateeam sicut vadit Azinhaga recta ad Turrim de Ponbal et sicut per totam plateam ad Palacia que fuerunt domne Violant deinde sicut vadit in arravalde per totam plateam ad Fontem de Cortiço et ad angulum domorum Dominicii de Serra et inde sicut vadit a postico Sancti Jacobi per plateam dos Caldeireiro<s> usque ad angulum Stephani Neves sicut dividetur per planum Sancte Crucis. Item asignavimus ecclesie Sancti Petri pro parrochia et limite totam plateam de Gaya et totam (fl. 159v) plateam de Devesa sicut vadit cum suo arravalde a portam de Elvas exceptis heremitagis que limitanda in posterum reservamus. Item dedimus et asignavimus pro parroquia et limite ecclesie Sancti Vicencii ab angulo Fernandi Laurencii et al (*sic*) angulo domorum de Salgueira totam plateam sicut vadit ad regum et sicut vadit ad angulum domorum Michaelis Cesteiro et inde sicut vadit ad Portellos et sicut revertitur ab albergaria Sancti Vicencii et a domibus hospitallis usque ad angulum tenda Alfonssi Munionis. Item ecclesie Sancti Johannis pro parroquia et limite assignavimus ab angulo domorum domne Columbe et ab angulo domorum que fuerunt Dominicii Pelagii mal clero totam plateam inferius sicut vadit usque ad angulum tendarum Sancte Crucis que sunt prope rigum et ab angulo domorum Stephani Petri usque

<sup>866</sup> Na margem direita, por outra mão: “vadit, in originali”.

<sup>867</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

ad <a><sup>868</sup> que fuit Silvester de Alcoba et ab angulis ambobus domorum que fuerunt Johannis de Rigo totam ipsam plateam ubi moratur Johannis Gallego usque ad Portellos et inde sicut vadir tota platea de Cuytelleiros usque ad angulum Florencie et a loco ubi moratur Gontina Reymondi et inde sicut vadir ab angulo domorum que fuerunt Dominici de Marvam usque ad furnum Vicencii Alvari. Item ecclesie Sancti Martini eiusdem loci pro parrochia asignamus ab angulo domorum Martini Salvatoris medietatem plactee ubii moratur Fernandus Michaelis usque ad angulum domus domni Andree et sicut vadir per plateam ubi moratur Petrus Solteiro et totam plateam albergarie Sancti Martini sicut vadir usque ad angulum domorum Petri Stephani et ad alium angulum domorum Alfonssi Gordo et totam plateeam ubi moratur Martinus Salvatoris usque ad portam de Devesa et totam plateam de Cadafas usque ad Poombal et inde sicut revertitur ad arravalde per crucem ubi moratur Onega ad angulum domorum Salvatoris Ovelheiro et a domo ubi moratur<sup>869</sup> totam<sup>870</sup> superius sicut venit recte ad Carcavam. Item asignamus ecclesie Sancti Laurencii pro parroquia et limite sicut dividitur cum parrochiis et limitibus ecclesiarum Sancti Petri Sancti Martini et Sancti Jacobi per divisiones superius nominatas et mandamus quod quilibet prior qui pro tempore fuerit in qualibet predictarum ecclesiarum habeat perpetuo<sup>871</sup> omnes oblaciones et decimas personales omnium parrochiarum<sup>872</sup> in suo limite seu parrochia commorantium excepta nostra tercia pontificalii dictarum decimatarum et in ipsis parrochianis jurisdictionem et correctionem in spiritualibus habeat et omnis<sup>873</sup> administret ecclesiastica sacramenta. Item mandamus et concedimus quod predicta ecclesia Sancte Marie Magdalene habeat perpetuo integre omnes oblaciones decimas prediales et personales omnium parrochianorum in sua parrochia seu limite comorantium excepta dicta nostra<sup>874</sup> pontificali. Item concedimus et mandamus quod omnes decime prediales parrochianorum omnium aliarum ecclesiarum dicte ville de Portalegre excepta dicta ecclesia Sancte Marie Magdanele (*sic!*) et omnia offertoria oblationes redditus et proventus (fl. 160) omnium heremitagiorum dicte ville de Portalegre et termini sui cogregentur insimul per tertarios qui positi fuerunt pro tempore per prioris dictarum ecclesiarum de mandato nostro seu successorum nostrorum et utiant ad unum montem seu tumulum que decime prediales offertona oblationes fructus et proventus dictorum heremitagiorum volumus concedimus et mandamus quod hoc modo perpetuo dividantur, videlicet, quod dividantur in quatuor partes de quibus quatuor partibus ecclesia Sancte Marie de Castello habeat perpetuo unam quartam partem. Et ecclesia Sancte Marie a Grande habeat aliam quartam partem et predicte ecclesie Sancti Martini et Sancti Jacobi habeant per medium aliam quartam partem, altera et quarta parte que remanet inter predictas ecclesias Sancti Vicencii, Sancti Johannis, Sancti Laurencii et Sancti Petri communiter dividatur. Legata vero et mortuaria habeat ecclesia cui legata fuerit excepto si fuerit legata ratione decimatarum predialium<sup>875</sup> et tunc debent dividi inter dictas ecclesias de Portalegre sicut decime prediales prout superius est expressum. Si vero aliquis parrochianus<sup>876</sup> ecclesie elegerit sepulturam in alia ecclesia vel ibi aliquid legaverit et non ratione decimatarum predialium, ecclesia cuius parrochianus fuerit habeat<sup>877</sup> dictorum legatorum et ecclesia in qua elegerit sepulturam seu cui